令和５年度 第２回 十和田警察署協議会議事録
１ 開催日時

令和５年９月28日（木) 15:30 ～ 16:15

２ 開催場所

十和田警察署 署長室

３ 出席者

○ 協議会委員 ７人

山内豪士会長、岩城伸行副会長、岩間祐子、小笠原今朝雄、関川幸子、坂本進、国分聡

○ 警察署 ４人

署長、副署長、警務課長、事務局(警務課員)

４ 開催内容

(1) 開会のことば

(2) 十和田警察署協議会会長挨拶

(3) 十和田警察署長挨拶

(4) 議事

令和５年８月末までの各課概況説明

(5) 意見・要望

○ 秋の交通安全運動中ですが、青森県は自転車のヘルメット装着率が全国ワースト２位と

なっています。十和田署管内はどうなっているのか教示ください。

［回答］ まだまだヘルメットをかぶっている人が少なく、広報活動が必要となります。

当署では、「ヘルメットかぶり隊」を結成し、装着を呼びかけています。

(6) 事前の意見要望に対する回答

○ 県道上北十和田線の小学校、高校がある丁字路交差点には横断歩道が２か所しかないた

め、学校に行くために２回横断する子供がいる。１回で横断することができるよう３か所

の設置を提案する。

［回答］ 現在、本部と検討中です。

○ 十和田市は犯罪率が高いと聞くが、三市を含め刑法犯は高い方なのか。高ければ、なぜ

高いのか見解を知りたい。

［回答］ 当署管内における刑法犯の認知件数は、他署管内や県内全域と比べても相対的

に多い訳ではありません。ただし、殺人や放火事件等重大事件が発生していること

から、他署よりも高く感じているものと思料されます。

(7) 水上警備派出所及び警備艇みちのく視察感想

(8) 閉会